

Referat fra provstiudvalgsmøde torsdag den 6. februar i Brønderslev.

Tilstede var: Hanne, Inge Thomsen, Jørn, Lasse, Kristian og Inge Hansen.

Vi mødtes for første gang efter vores gudstjenester på Dronninglund efterskole og i Mylund kirke.

Vores kommentar til hele forløbet.

Det var nogle dejlige og engagerede unge. Vi fik lavet en rigtig god gudstjeneste og de unge nød at være med. De fik en god én på opleveren.

Vi tænker, at det vil være godt med en anden øveaften end fredag – dog kommer vi så i "kamp" med det meste sport. Alternativt skal vi mødes over en weekend og øve og fyre det hele af på én gang.

Rammerne på Dronninglund efterskole er helt fantastiske, og vi nyder i MEGET at vi må være på skolen.

Ang. andagter til forberedelses aftnerne, så skal vi være meget OBS på, hvilket "sprog" vi taler, så vi når alle de unge, og ikke bliver for indforståede.

I år, var der mere gang i forskellige værksteder og således også unge, som lavede udsmykning og stod for billeder og videoer.

Selve gudstjenesten:

Vi prøvede at holde gudstjeneste på efterskolen. Det fungerede ikke. Rummet er godt, men de som kom, troede de skulle til en koncert eller en opvisning og ikke til gudstjeneste. Der ud over, var der meget arbejde med lyden.

I Mylund kender Jørn al udstyret og der fungerede det hele til alles tilfredsstillelse.

Hvis vi skal lave disse gudstjenester igen, vil begge blive i Mylund kirke.

Vi var ikke så mange "ledere" i år som sidste år, og det kunne mærkes på arbejdsbyrden for især musikerne. Opgaven med at lave disse provstigudstjenester kommer ikke af sig selv og der er meget ekstra arbejde forbundet med opgaven.

Provstiet har besluttet, at ansatte indenfor folkekirken ikke kan få en mer betaling for at være med i provstiprojektet. Det stiller vi som udvalg os triste overfor, da der lægges meget arbejde i projektet. Hvis provstiudvalget fastholder sit synspunkt på denne sag, så mener vi, at det er provstiudvalgets opgave at gå til menighedsrådene og orienter om de nye regler. Det vil så være op til det enkelte menighedsråd, om de vil give en lokal ansat timer til at være med i et provsti projekt.

Hvad så nu...

Inge Thomsen tog konceptet med på præstemøde, fordi vi oplevede mangel på tilbagemelding fra præsterne. Det var både mht. forslag til unge der kunne kontaktes med henblik på at være med. Og tilbagemelding på, om præsterne + konfirmander kom til gudstjenesten eller ej.

Der var ikke tid til på præstemødet, at nå til bunds i snakken, men nedenfor kan ses, hvad der blev ført til referat.

Ungdomsgudstjeneste i provstiet

En drøftelse.

Som en vigtig pointe ved at gennemføre gudstjeneste for konfirmander blev det nævnt, at der er et ønske om at lave netværk for unge, der er konfirmeret. De får en opgave i, at lave gudstjeneste for unge, der går til konfirmandforberedelse.

Unge er meget lokalforankret, og det kan være svært at flytte dem ud fra deres i forvejen kendte område og de er meget tilknyttet relationer.

Når vi ønsker, at lave gudstjeneste for konfirmander, så er det for at kunne tilbyde større / bedre gudstjenester, men hvordan kan vi vise hensyn til, at det er svært at få dem flyttet til et centralt sted?!

Der afvikles i Brønderslev en event for kommende konfirmander med modeshow med mere. Her kunne vi tilbyde noget fra kirken i form af konfirmandgudstjeneste eller tilsvarende.

Det kunne også være provstiet skulle overveje et rollespilprojekt som f.eks. Luthers Nøgle, der hvert år afvikles f.eks. i Aalborg Nordre provsti.

Der er brug for en større præsterepræsentation i udvalget, hvis der skal laves et anderledes arrangement.

Hvor efterlader det så os som visionsgruppe?

Tja... Vi var alle lidt modfaldne til mødet og var klar til at skrinlægge hele projektet. Men... så let giver vi ikke op.

Indtil videre har vi aftalt at mødes med de unge fra gudstjeneste projektet og andre unge vi kan få fat på **FREDAG DEN 23. MAJ I HJALLERUP**. (Vi tager evt. til Dronninglund Efterskole og prøver klatrevæggen).

DET ER ÆNDRET TIL LØRDAG DEN 14. JUNI HOS INGE, SERRITSLEVVEJ 341, 9740 JERSLEV.

Jeg synes ikke vi skal nedlægge os selv. De unge, som har været med til at lave gudstjenesterne, har haft en rigtig god oplevelse. De deltagende konfirmander vi har hørt fra, har også været begejstrede. Vi voksne har også nydt at være sammen med de unge og få tingene til at lykkes.

Jeg vil gerne lave endnu en gudstjeneste, men kan også, som det fremgår af referatet ovenfor, se andre muligheder. F.eks. at lave en Luther dag for alle konfirmander i provstiet, hvor "gamle" konfirmander er medarrangør.

I næste uge, tager jeg sammen med Carsten Andreassen og 3 andre fra Ålborg Stift til Tyskland. Vi skal høre om, hvad de gør der, for at engagere "gamle" konfirmander i det kirkelige liv.

Måske er det vores fremtid som udvalg, at udvikle metoder til fastholdelse af konfirmanderne i kirkens lokale arbejde og miljø...

Referent sognemedhjælper Inge Bech Hansen.